

No. of Printed Pages: 4

2019 ISRO-22/II

इतिहास : प्रश्न-पत्र -॥ HISTORY : Paper -॥ 1097996

निर्धारित समय : तीन घंटे]

Time Allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 200

15

[Maximum Marks: 200

- नोट: (i) दो खण्डों में कुल आठ प्रश्न दिये गए हैं जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
 - (ii) प्रत्येक खण्ड से कम से कम दो प्रश्नों का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंत में निर्धारित अंक अंकित हैं ।
 - (iv) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- Note: (i) There are total eight questions in two Sections printed in both Hindi and English.
 - (ii) Answer five questions, selecting atleast two from each Section.
 - (iii) Marks are given against each of the questions.
 - (iv) All questions carry equal marks.

खण्ड – अ/Section – A

- (a) बंगाल में 1765 ई. तक ब्रिटीश सत्ता के विस्तार के विभिन्न चरणों को रेखांकित करें । 15 Mark the different stages in the expansion of British power in Bengal upto 1765 A.D.
 - (b) भारत में ब्रिटिश आर्थिक नीती की समीक्षा के रूप में धन निकासी सिद्धान्त के महत्व का मूल्यांकन करें।

Assess the importance of the drain of wealth theory as a critique of British Economic Policy in India.

(c) उपनिवेशवाद ने भारत में आदिवासी समाज को किन रूपों में प्रभावित किया ? टिप्पणी करें । 10 In what ways did colonialism affect tribal societies in India ? Comment.



RO-22/II

2. (a	र्) उन्नीसवी शताब्दी में समाज सुधार की मुख्य प्रवृत्तियों का आलोचनात्मक विवरण दीजिए । क्या -इसका प्रवेश साधारण जनता में हो सका ? Critically review the main trends of social reform in the nineteenth century. □ Did it penetrate to the general mass of people ?	15
(b)	ै'1857 का गदर सिपाहियों के गदर से कही आधक तथा राष्ट्रीय विद्रोह से कही कम था। टिप्पणी कीजिए।	15
	"The mutiny of 1857 was much more than a mutiny of sepoys and much less than a National Rebellion." Comment.	
(ç)	्रयामीण ऋणग्रस्तता के कारणों का मूल्यांकन करें ।	10
	Evaluate the reasons for rural indebtedness.	
(a)	भारत के राष्ट्रवाद के सामाजिक आधार की विवेचना करते हुए प्रारंभिक राष्ट्रवादियों की नीतियों एवं कार्यक्रमों पर चर्चा करें।	15
	Discuss the social basis of Indian Nationalism and also comment on the policies and programmes of early Nationalists.	е
(b)	भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में महिलाओं ने कौन सी महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी ?	15
1-1	What significant role did women play in Indian National Movement?	
(c)	उन्नीसर्वी शताब्दी भारत में प्राच्यवादी – आंग्लवादी विवाद का क्या महत्व था ? विश्लेषण कीजिए ।	10
	What was the significance of orientalist-anglicist controversy in nineteer century India ? Analyse.	nth
(a)	राष्ट्रवादी अवस्था के दौरान कृषक आन्दोलनों के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए तथा उनर्क कमियों को उजागर कीजिए।	15
	Analyse the nature of peasant movements during the nationalist ph and bring out their shortcomings.	ase



1111111	$m_{\rm H}$	-	
100 000	1111	4444	ши

ISRO-22/II

ĵ

i

(b) ''यद्यपि 1935 के भारत सरकार अधिनियम ने द्वैध शासन के स्थान पर प्रांतीय स्वायतता को स्थापित किया, तथापि गवर्नर को प्रदत्त अधिभावी शक्तियों ने स्वायतता की आत्मा को कमजोर कर दिया।'' सविस्तार स्पष्ट करें।	15
"Although the Government of India Act of 1935 replaced dyarchy with provincial autonomy, the overriding powers of the Governor diluted the spirit of autonomy. Elucidate.	
(c) असहयोग आन्दोलन के मजबूत और कमजोर पहलुओं का विश्लेषण कीजिए ।	10
Analyse the strong and weak aspects of the non-cooperation movement.	g F
खण्ड – च/Section – B	
5. (a) ''पुनर्जागरण मानव सभ्यता के विकास में एक मोड़ बिन्दु कहा जा सकता है।'' इस कथन की समीक्षा कीजिए।	15
"Renaissance is considered a turning point in the development of human civilization." Review this statement.	
(छ) प्रबोध के प्रमुख विचारों को स्पष्ट कीजिए। प्रबोध में रूसो के योगदान पर चर्चा कीजिए।	15
Explain the major ideas of enlightenment. Discuss the contribution of Rousseau in enlightenment.	1
(c) ''अमेरिका के स्वतंत्रता संग्राम ने अमेरिका को और साथ में यूरोप को भी रूपान्तरित किया था।'' चर्चा करें।	10
"The American war of independence transformed America as well as Europe." Discuss.	S
(a) क्रांसीसी क्रान्ति के ऐतिहासिक महत्व को उजागर कीजिए। इसकी स्थायी विरासत क्या है ?	15
Bring out the historical significance of the French Revolution. What is it lasting legacy?	s
(b) जर्मनी की राजनीतिक एकता, सुदृढ़ भौतिक एवं सांस्कृतिक नींव पर खड़ी की गई थी। टिप्पणी कीजिए।	15
German political unity was grafted on a solid material and cultural foundation. Comment.	al
(c) ''औद्योगिक क्रान्ति ने स्थायित्व के स्थान पर गतिशीलता को रख दिया था।'' व्याख्या कीजिए	1 10

"The Industrial Revolution put mobility in the place of stability." Explain.



ISRO-22/11



7.	(a)	इटली में जनतंत्र को उखाड़ फेंकने एवं फासीबाद तानाशाही को स्थापित करने वाली परिस्थितियों का परीक्षण करें ।	15
		Examine the circumstances which led to the overthrow of democracy and the establishment of fascist dictatorship in Italy.	
	(b)	चीन में साम्यवाद के उत्थान का एक विवर ^ण प्रस्तुत करें ।	15
		Give an account of the rise of Communism in China.	
	(c)	दक्षिण अफ्रीका में रंग भेद के अभिलक्षणों को स्पष्ट कीजिए।	10
		Explain the features of apartheid in South Africa.	
Ber	(a)	संयुक्त राज्य अमेरिका में महान मन्दी (1929) के लिए उत्तरदायी कारणों और शक्तियों का वर्णन करें 1 यूरोप के देशों पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?	15
		Discuss the factors and forces responsible for the Great Depression (1929) in United State of America. What was its impact on European countries?	
(10.0	चर्चा कीजिए कि वर्ष 1946 से 1991 तक संयुक्त राष्ट्र संघ किस हद तक वैश्विक विवादों को हल करने में सफल रहा ।	15
		Discuss how far the United Nations Organisation has been successful in resolving global disputes from year 1946 to 1991.	ı
(c)	इन्डोनेशिया में डच साम्राज्यवाद के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।	10
		Examine the nature of Dutch imperialism in Indonesia.	